

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minimale
în vederea obținerii atestatului de abilitare**
(în conformitate cu Anexele nr. 20, 22 și 23 din O.M. 6560/2012,
publicat în Mon. Of. nr. 890 bis/27.12.2012)

Candidat Conf. Dr. Gabriela Adriana Filip

Nr. Crt.	Activitatea	Tipul activităților	Categoriile și restricții	Subcategoriile	Criterii proprii	Gradul de îndeplinire
0	1	2	3	4	5	6
1.	Didactică și profesională	1.1. Cărți și capitol de cărți de specialitate (cu ISBN) – autor/coautor a. Cărți publicate la edituri naționale ca prim autor / unic autor	1 capitol tratat internațional = 1 carte internațională	Internațional		Criteriul este îndeplinit
			1 carte internațională = 3 cărți naționale			
		b. Cărți publicate la edituri naționale ca și coautor	Profesor – 2 cărți din care una ca prim autor sau unic autor	Național	2 carti prim autor/unic autor 2 carti coautor	
1.2. Cărți și capitol de cărți de specialitate (cu ISBN) – autor/coautor		Internațional	4 capitole de carte			
				Național	11 capitole de carte	
2.	Cercetare	2.1. Articole <i>in extenso</i> în reviste cotate ISI Thomson Reuters (<i>articole în reviste cu factor de impact</i>) în calitate de autor principal	Profesor – minim 6 articole		28 articole ISI cu factor de impact ca autor principal	Criteriul este îndeplinit
		2.2. Articole <i>in extenso</i> în reviste și volume ale unor manifestări științifice indexate ISI sau în alte BDI	Profesor – minim 25 articole	1 articol ISI cu IF<1 = 3 articole în reviste indexate BDI, dar nu și invers 1 articol ISI cu IF≥1 = 5 articole în reviste indexate	51 articole ISI 14 articole BDI	Criteriul este îndeplinit

				BDI, dar nu și invers (IF=impact factor)		
		2.3 Granturi/proiecte câștigate prin competiție (director/responsabil de proiect) Director de proiect: 2 Membru în echipa de cercetare: 9	Profesor – minim 3 granturi/ proiecte, din care 1 ca director de proiect		2 granturi nationale director/responsabil de proiect 9 nationale ca membru	Criteriul este indeplinit
		2.4 Articole publicate în rezumat în revistele și volumele unor manifestări științifice cu ISBN sau ISSN	Profesor – minim 8 articole, din care 3 în ultimii 5 ani		50 din care 14 in ultimii 5 ani	Criteriul este indeplinit
		2.5. Proiecte educaționale și de formare continuă	Director/responsabil/membru			
3.	Recunoașterea și impactul activității	3.1 Premii			26 premii si distinctii (4 premii Victor Papilian, 2001, 2005, 2008, 2013; 1 premiu excelența didactica 2013 si 1 medalie aur 2011)	Crieriul este indeplinit
		3.2 Citări în reviste ISI și BDI			215 citari ISI+239 citari BDI	Crieriul este indeplinit
		3.3 Prezentări invitate în plenul unor manifestări științifice naționale și internaționale			2 conferinte invitat	Crieriul este indeplinit
		3.4 Profesor invitat (exclusiv ERASMUS)				

		3.5 Membru în colectivele de redacție sau comitete științifice, organizator de manifestări științifice			Redactor sef adjunct al revistei Palestrica Mileniului III (revista BDI) 4 comitete stiintifice organizator manifestari stiintifice	Crieriul este indeplinit
		3.6 Recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale indexate ISI/BDI Recenzor la următoarele reviste:			Recenzor la urmatoarele reviste: J. of Photobiol. Photochem. B, J.of Ethnopharmacol., Food and Chem Toxicol., Arch. of Dermatol. Res., Expert Opinion On Ther. Targets, Plant Foods and Human Nutrition, Molec. Cell. Biochem., Exp Oncology	Crieriul este indeplinit
		3.7 Membru în comisii de doctorat (exclusiv președinte)			1 doctorat membru (Cluj Napoca)	Crieriul este indeplinit
		3.8 Experiță de management în cercetare și/sau învățământ			Director si Responsabil proiecte de cercetare Sef al Departamentului de Culturi Celulare, Disciplina Fiziologie Membru secretar si Trezorer al SRF- Physiology, ASOM si BIOCUM	Crieriul este indeplinit
		3.9 Participare efectivă la manifestări științifice			110 lucrari la manifestari stiintifice nationale si internationale ca autor si coautor	Crieriul este indeplinit

Cluj – Napoca

05.03.2016

Semnătura

Gabriela Adriana Filip

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minimale
în vederea obținerii atestatului de abilitare**
(în conformitate cu Anexele nr. 20, 22 și 23 din O.M. 6560/2012,
publicat în Mon. Of. nr. 890 bis/27.12.2012)

Candidat Conf. Dr. Gabriela Adriana Filip

Nr. Crt.	Activitatea	Tipul activităților	Categoriile și restricții	Subcategoriile	Criterii proprii	Gradul de îndeplinire
0	1	2	3	4	5	6
1.	Didactică și profesională	1.1. Cărți și capitol de cărți de specialitate (cu ISBN) – autor/coautor a. Cărți publicate la edituri naționale ca prim autor / unic autor	1 capitol tratat internațional = 1 carte internațională	Internațional		Criteriul este îndeplinit
			1 carte internațională = 3 cărți naționale			
		b. Cărți publicate la edituri naționale ca și coautor	Profesor – 2 cărți din care una ca prim autor sau unic autor	Național	2 carti prim autor/unic autor 2 carti coautor	
			1.2. Cărți și capitol de cărți de specialitate (cu ISBN) – autor/coautor		Internațional	4 capitole de carte
				Național	11 capitole de carte	
2.	Cercetare	2.1. Articole <i>in extenso</i> în reviste cotate ISI Thomson Reuters (<i>articole în reviste cu factor de impact</i>) în calitate de autor principal	Profesor – minim 6 articole		28 articole ISI cu factor de impact ca autor principal	Criteriul este îndeplinit
		2.2. Articole <i>in extenso</i> în reviste și volume ale unor manifestări științifice indexate ISI sau în alte BDI	Profesor – minim 25 articole	1 articol ISI cu IF<1 = 3 articole în reviste indexate BDI, dar nu și invers 1 articol ISI cu IF≥1 = 5 articole în reviste indexate	51 articole ISI 14 articole BDI	Criteriul este îndeplinit

				BDI, dar nu și invers (IF=impact factor)		
		2.3 Granturi/proiecte câștigate prin competiție (director/responsabil de proiect) Director de proiect: 2 Membru în echipa de cercetare: 9	Profesor – minim 3 granturi/ proiecte, din care 1 ca director de proiect		2 granturi nationale director/responsabil de proiect 9 nationale ca membru	Criteriul este indeplinit
		2.4 Articole publicate în rezumat în revistele și volumele unor manifestări științifice cu ISBN sau ISSN	Profesor – minim 8 articole, din care 3 în ultimii 5 ani		50 din care 14 in ultimii 5 ani	Criteriul este indeplinit
		2.5. Proiecte educaționale și de formare continuă	Director/responsabil/membru			
3.	Recunoașterea și impactul activității	3.1 Premii			26 premii si distinctii (4 premii Victor Papilian, 2001, 2005, 2008, 2013; 1 premiu excelența didactica 2013 si 1 medalie aur 2011)	Crieriul este indeplinit
		3.2 Citări în reviste ISI și BDI			215 citari ISI+239 citari BDI	Crieriul este indeplinit
		3.3 Prezentări invitate în plenul unor manifestări științifice naționale și internaționale			2 conferinte invitat	Crieriul este indeplinit
		3.4 Profesor invitat (exclusiv ERASMUS)				

		3.5 Membru în colectivele de redacție sau comitete științifice, organizator de manifestări științifice			Redactor sef adjunct al revistei Palestrica Mileniului III (revista BDI) 4 comitete stiintifice organizator manifestari stiintifice	Crieriul este indeplinit
		3.6 Recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale indexate ISI/BDI Recenzor la următoarele reviste:			Recenzor la urmatoarele reviste: J. of Photobiol. Photochem. B, J.of Ethnopharmacol., Food and Chem Toxicol., Arch. of Dermatol. Res., Expert Opinion On Ther. Targets, Plant Foods and Human Nutrition, Molec. Cell. Biochem., Exp Oncology	Crieriul este indeplinit
		3.7 Membru în comisii de doctorat (exclusiv președinte)			1 doctorat membru (Cluj Napoca)	Crieriul este indeplinit
		3.8 Experiță de management în cercetare și/sau învățământ			Director si Responsabil proiecte de cercetare Sef al Departamentului de Culturi Celulare, Disciplina Fiziologie Membru secretar si Trezorer al SRF- Physiology, ASOM si BIOCOM	Crieriul este indeplinit
		3.9 Participare efectivă la manifestări științifice			110 lucrari la manifestari stiintifice nationale si internationale ca autor si coautor	Crieriul este indeplinit

Cluj – Napoca

05.03.2016

Semnătura

Gabriela Adriana Filip